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Abstrakt

Název:

Marketingový výzkum znalosti a image značky Under Armour

Anotace:

Hlavním cílem bakalářské práce je zjisti znalost a image značky Under Armour, a to

pomocí marketingového výzkumu. V části „teoretická východiska“ je vysvětlen pojem

značka a image pomocí literárních a elektronických zdrojů. V metodologické části je

popsán marketingový výzkum, jeho proces a druhy. Analytická část je zaměřena na

představení značky Under Armour, samotný výzkum a jeho vyhodnocení. Na základě

výzkumu budou v závěru návrhy a doporučení pro zlepšení image značky Under

Armour.

Klíčová slova:

Image, značka, znalost značky, marketingový výzkum, dotazník, Under Armour
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Abstract

Title:

Marketing research of the brand knowledge and image of the brand Under Armour

Annotation:

The main objective of the bachelor thesis is to find out what the knowledge and image

of the Under Armour brand is like using marketing research. The terms brand and image

are explained in the first part of the thesis which include theoretical basis from various

literary and electronic sources. The methodology section describes marketing research,

its process and its types. The analytical part presents the Under Armour brand, the

research itself and its results. The last part of the thesis provides suggestions and

recommendations for improving the image of the Under Armour brand based on the

research.

Keywords:

Image, brand, brand knowledge, marketing research, questionnaire, Under Armour
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1. ÚVOD

Jedním z největších obchodních artiklů naší doby je sport. Denně ho provozují

miliony lidí po celém světě a další miliony ho sledují přímo ze sedadel stadionů nebo

v teple svých domovů u televize. Sport dokáže zlepšit naše zdraví, zabavit nás,

probouzet pocity jako štěstí, smutek, euforii nebo v případě národních týmů hrdost a

národní jednotu. Je proto jasné, že se sport stal obrovským obchodním artiklem. Ať už

se jedná o nabídku sportovních utkání a zážitků nebo prodej sportovního oblečení a

vybavení, tisíce manažerů po celém světě „bojují“ o přízeň sportovců, ať už

amatérských nebo profesionálních, a sportovních fanoušků.

Právě letos nás čeká jedna z nejvýznamnějších sportovních, kulturních,

společenských, ale i marketingových akcí na světě. Londýnské Olympijské hry

přitáhnou do anglické metropole desetitisíce ne-li statisíce diváků a další miliony budou

hry sledovat na svých televizorech. Značka Under Armour na nich určitě nebude

chybět.

Značka relativně nová, ve světě však velice dobře známá díky své špičkové

technologii, kterou využívá hojný zástup sportovců světové úrovně. Jaká je ale její

znalost v naší České republice, to je první otázka na kterou se budu v této práci snažit

získat odpověď.

Druhou otázku k zodpovězení je image značky Under Armour u českých

spotřebitelů. Image vyjadřuje jak je značka vnímána veřejností, tedy jaké asociace se

spotřebitelům ve spojení se značkou vybaví, jakou kvalitu zákazníci značce přisuzují,

jak vnímají její cenovou politiku, jaké zkušenosti se značkou mají nebo jestli si dokážou

vybavit její charakteristické znaky. Pokud má značka slabé nebo dokonce negativní

vnímaní její image, může se velice rychle na trhu stát neprodejnou. Pokud však je image

značky vnímána pozitivně, má dobré předpoklady pro vytvoření základny věrných

zákazníků a zajištění ekonomické stability, po které jistě touží každý ekonomický

subjekt na trhu.

Na tyto dvě otázky se dá odpovědět jen velmi těžko, jelikož image není veličina,

která se dá přesně změřit (neboli operacionalizovat). Firmy proto k jejímu „změření“

musejí využívat nástroje, jako je marketingový výzkum, který k tomuto účelu ve své

práci použiji i já.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Značka Under Armour je na našem trhu teprve krátce, a proto je mým hlavním

cílem v této práci zjistit, jaká je její známost v široké veřejnosti českého trhu a jaká je

její image. Toho bude dosaženo pomocí marketingového výzkumu. Z dat vyplývajících

z výzkumu se v závěru pokusím navrhnout a doporučit opatření, která by mohla pomoci

pro zlepšení známosti značky a její image na českém trhu. Dále bych rád, značku

představil a stručně popsal její historii jak v globálním měřítku, tak na českém trhu.

Úkoly práce:

1. Získání poznatků k dané problematice z odborných literárních zdrojů

2. Sběr informací o značce Under Armour

3. Vytvoření teoretické části na základě získaných poznatků z literatury

4. Představení značky Under Armour a její historie

5. Vytvoření dotazníku a provedení marketingového výzkumu

6. Analýza, prezentace a vyvození závěrů z dat získaných z marketingového

výzkumu

7. Návrhy na vylepšení o povědomí a image značky Under Armour
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této části práce se hlavně zaměřím na objasnění základních pojmů – značka,

image a image značky. Vedle těchto klíčových bodů věnuji prostor dalším se značkou

souvisejícím komponentům, jako je budování image značky, hodnota značky či

strategie při tvorbě značky.

3.1 Značka

3.1.1 Co je to značka

Značky (anglicky „brands“) slouží již od dávna jako nástroje pro rozlišení zboží

od jednotlivých výrobců. Anglické slovo „brand“ má původ ve staronorksém slově

„brandr“, neboli „vypálit“, protože se cejchy a značky kdysi i dnes používaly pro

označení a identifikování chovů jednotlivých vlastníku. (5, s. 32)

Mimo jazykovědného vysvětlení pojmu značka je důležité vysvětlit tento pojem

hlavně z marketingového hlediska.

American Marketing Association (2010) definuje značku jako „jméno, výraz,

znak, symbol nebo design či jejich kombinaci, které mají identifikovat zboží nebo

služby jednoho prodávajícího nebo skupiny prodávajících a odlišit je od zboží a služeb

konkurentů“. (18)

Další možnou definici uvádí ve své knize Marketing a komunikace z roku 1999

Bárta. „Značka = výrobek + přidaná hodnota“, definice tak nechává dostatečně velký

prostor pro charakteristiku toho, co vlastně ta „přidaná hodnota“ je. (17, s. 132)

Značka je způsob jak identifikovat výrobek s firmou, říká BOUČKOVÁ (2003).

Stejně tak, že značka pomáhá výrobku nebýt anonymní a dělá z něj něco originálního a

neopakovatelného. Navíc všechny dosavadní dlouhodobé zkušenosti s výrobkem

spotřebitelů zobecňuje, a proto jí můžeme považovat za takzvané dědictví firmy. Pokud

má značka fungovat, je nutné, aby byla dlouhodobě používána. Z tohoto pohledu je

jedno, ale ne zdaleka jediné, jisté měřítko úspěšnosti to, jak se značka dostala do

různých jazyků, nebo je dokonce výrobek obecně označován názvem značky jako

takové (např. jar, lux, šampaňské). (1, s. 141)
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3.1.2 Značka z pohledu koncepce totálního produktu

Z marketingového hlediska se vymezením pojmu „značka“ zabývají i

Marhounová a Velčovská, které uznávají systémový přístup a tvrdí, že pro značku

fungují stejná pravidla jako produkt a proto i „koncepce totálního produktu“.(17, s. 133)

Pro plné pochopení této problematiky je nejdříve důležité definovat produkt jako

takový a vysvětlit koncepci totálního produktu.

„Produkt je cokoliv, co lze nabídnout na trhu k upoutání pozornosti, ke koupi,

k použití nebo ke spotřebě, co může uspokojit touhy, přání nebo potřeby; patří sem

fyzické předměty, služby, osoby, místa, organizace a myšlenky.“(7, s. 615)

Koncepce totálního produktu vychází z toho, že produkt není jen pouhá množina

hmotných charakteristik, ale ucelený balíček přínosů a výhod, které jejich potřeby

uspokojí. Na této úrovni rozšiřování produktů je dnes hlavně odehrává konkurenční

boj.(7, s. 616-617)

Z toho vychází, že totální produkt se skládá ze tří vrstev:

1. Základní výrobek (jádro) – Základní výhody nebo služby, pomocí

kterých zákazník uspokojuje své potřeby.

2. Vlastní produkt (hmotný výrobek) – Součástky produktu a jeho

technické parametry jako jsou: kvalita, design, značka, obal, styl atd.

3. Rozšířený výrobek – Doprovodné služby spojené se základním a

vlastním produktem jako je například servis, platební podmínky, záruka.

Pokud lze nahlížet na značku jako na specifický produkt, z marketingového

hlediska pro ní plání zásady běžně aplikované v teoriích o jakémkoliv jiném produktu.

Proto se dá využít koncepce totálního produktu pro samotné definování produktu

„značka“. Tato aplikace může mít podobu, jež je znázorněna na obrázku 1.

[…]


týkající se ceny. Například bych zjišťoval, jak jí shledávají v rámci konkurence, jestli

odpovídá kvalitě, i když to již můj výzkum do jisté míry prokázal a také, jestli by

zákazníci byli ochotni zaplatit na výrobky značky i více.
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9. DOPORUČENÍ

Cílem této práce bylo zjistit známost a image značky Under Armour na českém

trhu. Výzkum, zprostředkovaný elektronickým dotazováním, mnou vyřčené hypotézy

potvrdil. Na úvod této části nejdříve shrnu výsledky výzkumu a dále se budu zabývat

opatřeními, které by mohli vést ze zlepšení povědomí a image značky Under Armour.

Výzkum potvrdil, že značku na našem trhu moc lidí nezná, ale ti, co ji znají, si

dokážou dobře vybavit její logo. Respondenti znající značku také znají zemi jejího

původu, ale nedokážou si jí ve většině případů spojit s nějakým sportovcem či týmem.

Dále výzkum ukázal na to, že je značka vnímána jako vysoce funkční a kvalitní. Což

jsou atributy, o které značce jde v první řadě.

V negativním světle image značky projevila v ceně. Tu respondenti shledávají

jako vysokou.

Firma zajisté vysokou cenu přiřazuje k vysoké kvalitě a funkčnosti výrobků, ale

jelikož je značka na našem trhu relativně nová, bylo by dobré, kdyby bylo sportovní

oblečení a vybavení bylo doprovázeno slevovými akcemi popřípadě dárkovými

předměty. Je jasné, že příliš nízká cena by mohla uškodit renomé značky a ta by mohla

být vnímána jako nekvalitní, bez toho, aby její výrobky zákazník ozkoušel. Na druhou

stranu by díky vysoké ceně mohla být značka vnímána jako nedostupná. Z výsledků

výzkumu je také vidět, že i přes vysokou cenu si značka své zákazníky najít dokáže a to

hlavně v řadách sportovců, kteří mu věnují velké množství času.

Jak jsem již zmínil, značka není v očích veřejnosti moc známá. To je dle mého

názoru je způsobeno dvěma faktory. Jeden je faktor času. Značka má oficiálního

distributora pro Českou republiku teprve od roku 2011, a proto se nestihla dostat do

povědomí veřejnosti. Druhým faktorem je propagace. Jak jsem uvedl v kapitole analýza

značky, začíná již Under Armour sponzorovat české sportovce. To je pro značku

dozajista pozitivní a je nutno v tomto trendu pokračovat. Bohužel zatím Under Armour

sponzoruje z mého pohledu sportovce, kteří nejsou tolik známí. Proto bych určitě

doporučil začít sponzorovat nějakého špičkového sportovce například z oblasti fotbalu,

hokeje, basketbalu, atletiky, nebo zimních sportů, kde čeští sportovci dosahují dobrých

výsledků. A spotřebitel by se s touto osobností mohl ztotožnit.
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 Z výsledků výzkumu také plyne, že si respondenti značku spojují nejvíce

s americkým fotbalem a fotbalem. Americký fotbal v naší zemi není moc populární a

proto si myslím, že propagace spojená právě s tímto sportem by neměla moc velký

význam. Naopak fotbal je v Česku sport číslo jedna a výzkum ukázal, že respondenti

znají značku prostřednictvím klubu FK Dukla Praha, který Under Armour sponzoruje.

Proto bych doporučil získat sponzorství u více klubů Gambrinus ligy. Mezi další sporty

s velkou fanouškovskou základnou patří bezesporu hokej. Zde je velké místo pro

sponzoring stejně jako u basketbalu.

Přední značky českého trhu, jako je Nike, Adidas nebo Puma také hojně

využívají televizní reklamy. Under Armour tuto formu propagace hojně využívá

v zahraničí a určitě by nebylo na škodu s ní začít i v českých televizích. Under Armour

ve svých reklamách využívá hlavně hráče amerického fotbalu, a proto by tyto reklamy

v České republice nemusely být tolik prospěšné. Z tohoto důvodu bych doporučil

natočit spot s celosvětově známým sportovcem.

V posledních letech se častým marketingovým nástrojem stal online marketing.

Reklama na internetu není tolik nákladná jako například ta televizní a pro začínající

firmu na českém trhu, jako je Under Armour, by mohla bát ideální. Dalším trendem

v online marketingu je komunikace mezi firmou a zákazníkem pomocí sociálních sítí,

kde může firma informovat zákazníky o slevách, akcích a novinkách. A zákazníci

mohou naopak přispívat svými připomínkami a nápady a hodnocením.

Značka by se neměla jen dostat do povědomí zákazníků, ale také by měla

usilovat o rozšíření znalostí o jejím původu a vzniku. O tom, že právě tato značka začala

vyrábět hi-tech oblečení z mikrovláken a dosud patří k technologické špičce. A to

například pomocí webových stránek, které značka má pro Českou republiku, ale nejsou

zdaleka tak obsáhlé a kvalitně zpracované, jak by být mohly a měly. To by mohl být

velký přínos pro vnímání image, pokud by byly kvalitně graficky zpracované,

obsahovaly více informací o značce a také aktuality.
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10. ZÁVĚR

Před začátkem bakalářské práce jsem získal poznatky k problematice značek,

sportovních značek a jejich image, které jsem použil při tvoření teoretické části

bakalářské práce. Také jsem získal poznatky o marketingovém výzkumu, pomocí

kterých se mi podařilo vytvořit dotazník, který mi přinesl potřebná data o znalosti a

image značky Under Armour. Data jsem následně analyzoval a představil jejich

výsledky. Stejně tak, jsem značku Under Armour představil a uvedl její historii.

V závěrečné části jsem pomocí výsledků výzkumu navrhnul některá opatření, která by

měla značce Under Armour mohla pomoci pro zlepšení povědomí o značce a její image.

Proto si myslím, že jsem splnil všechny cíle mé bakalářské práce.
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