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Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

a) Stupeň splnění cíle práce – cíl práce uvádí „širokou“ veřejnost, věkové omezení a poté

především skladba respondentů však neodpovídá „širokosti“ veřejnosti.

b) Logická stavba práce – zde hodnocení snižuje absence kapitoly pro ověření hypotéz, dále pak

připomínky (viz níže) ke kapitole „Závěr“ a „Metodologie“.

c) Práce s literaturou – práce splňuje vymezené požadavky, správně autor cituje jak v textu, tak i

v seznamu literatury. Citace pak vhodně doplňuje o vlastní komentář. Nedostatek však vidím

v použití pouze jedné zahraniční publikace (kromě elektronických zdrojů), což vzhledem
k problematice není optimální.

d) Adekvátnost použitých metod – použité metody jsou pro tento typ výzkumu vhodné a
adekvátní, jejich provedení a využití však má rezervy (viz níže připomínky k věkovému

vymezení, reprezentativnosti výzkumu, hypotézám a dále pak viz otázky k obhajobě). Dále pak

postrádám v práci aplikaci nějaké standardizované metody, zvláště k tomuto typu výzkumu.

e) Hloubka tematické analýzy – rozsah stran pro teorii zvláště u tohoto tématu považuji za velmi

malý (viz připomínky).

f) Úprava práce – na úrovni bakalářské práce je úprava dostačující, text je vhodně doplněn dalšími

ilustracemi a tabulkami. Autor se zde však nevyvaroval nedostatku v podobě nadpisu kapitoly 5
(viz připomínky).

g) Stylistická úroveň – autor se nevyvaroval překlepů, nedostatků ve větné skladbě a občas

stylistika není vhodná pro akademickou práci (viz připomínky).

Připomínky:

Vzhledem ke zvolenému tématu a složitosti tématu by bylo žádoucí danou problematiku hlouběji
rozebrat v teoretické části. Autor zde věnuje teorii pouze 10 stran.

Velké kapitoly by měly začínat vždy na nové straně (u kapitoly 5 tomu tak není).

Autor uvádí svůj plán a metodologii marketingového výzkumu až v „praktické“ části práce – toto by
mělo být obsahem kapitoly „Metodologie“ (kde je však pouze teorie).

U vymezení cílové skupiny respondentů autor uvádí, že respondenty omezil věkově – jak, nebo jaké je
toto omezení však neuvádí.

Pozor na formulování hypotéz – není vhodné volit slova jako např. „většina“. Není jasné, zda to
znamená více jak 50 %, nebo nejvíce respondentů. To pak může být problém u ověřování platnosti

hypotéz. Vhodné je i dané hypotézy označit pro závěrečné ověřování (např. H1, H2, atd.).

V práci se vyskytují občasné překlepy a nelogičnosti ve stavbě vět (např. str. 43)

U otázky č. 8 bylo možná vhodnější volit nějakou číselnou vícebodovou škálu (např. kolik bodů z 10)pro

přesnější výsledky.

Občas v práci stylistika není vhodná pro akademickou práci (např. str. 58 – „Zde se pokusím…“). Dále

pak se občas vyskytují chyby ve větné skladbě (např. str. 59 – „… opatřeními, které by mohli vést …“).

Autor by dále měl být velmi opatrný při konstatování, že výzkum se dá pokládat za reprezentativní –
vzhledem k tomu, co autor uvádí v diskusi dále je jasné, že tomu tak není.

V práci zcela chybí kapitola, či podkapitola „ověření hypotéz“ – to je schováno v textu u jednotlivých
výsledků – není to přehledné.

Kapitola „Závěr“ obsahuje pouze shrnutí toho, co autor dělal. Takto by závěr akademické práce vypadat
neměl. Správnou podobu závěru však obsahuje kapitola „Doporučení“.

Otázky k obhajobě:
1. Autor na str. 43 uvádí, že „nejvíce respondentů oslovil na sociální síti facebook.com, která zajišťuje

náhodný výběr vzorku …“ Jakým způsobem je tedy zajištěna náhodnost výběru respondentů na této
sociální síti? Jak přesně byli respondenti vybírání?

2. Meritorní otázky ohledně značky Under Armour vyplňovali pouze respondenti znající značku – tedy

110? Z textu není jasné kolik respondentů a kteří vyplňovali jaké otázky – filtrování respondentů.

3. Na základě čeho byly vybrány vlastnosti v otázce č. 11? Co znamená vlastnost „cena“?

4. Autor v teoretické části zmiňuje metodu CBBE. Jakým způsobem je tato metody využita v samotném
výzkumu?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře – dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 3.9.2012

…..........................................................
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